
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora MÁRCIA HELENA 
DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57193995/1, lotada na Gerência de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores, onde se lê no período de 25/08 
a 23/10/2017, leia-se no período de 25/08 a 23/09/2017, 
referentes ao triênio 2011/2014.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3103/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
756/2017-CNCIR, de 19/09/2017, e despachos no processo 
2017/372164,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 23/09/2017 
a 22/09/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, 
desenvolvida pelo servidor ELENILSON OLIVEIRA SILVA, 
Técnico de Informática, matrícula 57196932/1, designado pela 
Portaria 4115/2016-DG/CGP, para realizar o exame escrito 
sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no âmbito da 
CIRETRAN “A” de SANTARÉM.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3104/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 20 DE SETEMBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
756/2017-CNCIR, de 19/09/2017, e despachos no processo 
2017/372164,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROSINALDO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194035/1, como membro 
da Comissão para realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 21/09/2017 a 
20/09/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de SANTARÉM.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 231276
PORTARIA Nº 3110/2017-DAF/CGP BELÉM, EM 20 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 18/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS BORROMEU ALVES JUNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57198735/1, lotado na Gerência 
do Sistema RENAVAM, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 14/09 a 23/09/2017, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3154/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, 22 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S, constante do Memº 744/2017-CNCIR, de 

14/09/2017, protocolado sob o nº 2017/398407,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Waldir de Azevedo Repolho, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54194159/2, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Tucumã, no período de 07/09 a 06/10/2017, 
durante o afastamento para tratamento de saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3133/2017-DAF/CGP BELÉM, EM 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33292 
de 12/09/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
por noventa (90) dias, no período de 13/08 a 10/11/2017, 
conforme Laudo Médico nº. 33292 de 12/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3111/2017-DAF/CGP BELÉM, EM 20 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
189486A/1 de 19/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845577/1, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, dez (10) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10/08 a 19/08/2017, conforme Laudo 
Médico nº 189486A/1 de 19/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3136/2017-DAF/CGP BELÉM, EM 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33261 
de 12/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES, 
Assistente de Administração, matrícula 3266362/1, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, dez (10) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/08 a 
30/08/2017, conforme Laudo Médico nº  33261 de 12/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3138/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 252/2017-Gabinete 
do Comando, de 11/09/2017, e demais despachos constantes do 
Processo 2017/392205, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
Osiel Leonardo dos santos – CB PM
ALEXANDRE CARNEIRO PINHEIRO – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3130/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/377091,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3520/2012-DG/
CDRH, à servidora Elizabeth Cristiane Martins da Silva, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845418/1, lotada na Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3131/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/377091,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Solene Viana Cruz de Paula, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845406/1, lotada na 
Corregedoria, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição a servidora Elizabeth Cristiane Martins 
da Silva, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3134/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/377076,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3520/2012-
DG/CDRH, à servidora Vivian Rocha da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588488/1, lotada na Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3135/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/377091,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Geórgia Oliari Toso, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição a servidora 
Vivian Rocha da Silva, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3137/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 77/2017, 
de 31/07/2017, da Gerência do Sistema RENAVAM, e demais 
despachos no Processo 2017/329443,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Carlos Borromeu Alves Junior, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57198735/1, da Gerência do Sistema 
RENAVAM para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.


